
   42/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
Jiří Kunert se opět 
stane prezidentem ČBA 

Novým prezidentem České 
bankovní asociace (ČBA) se 
od počátku nového roku stane 
předseda představenstva a 
generální ředitel Živnostenské 
banky Jiří Kunert. Ve funkci 
nahradí předsedu představen-

stva a generálního ředitele ČSOB Pavla Kaván-
ka, který stál v čele asociace posledních téměř 
šest let. Výměnou na postu prezidenta ČBA se 
naplní dohody prezidia asociace z června 2005 o 
rychlejší rotaci na této funkci, podle níž je prezi-
dent ČBA volen na 18 měsíců s možností být 
zvolen znovu na stejně dlouhý cyklus. Celkové 
funkční období prezidenta tak nepřesáhne 3 roky. 
O zvolení Jiřího Kunerta do čela asociace roz-
hodlo její prezídium jednohlasně 13. října 2006. 
"Během funkčního období Pavla Kavánka došlo 
k výraznému posunu asociace k větší otevřenosti 
a ke zlepšení jejího fungování. Výsledek této prá-
ce považuji za zavazující a hodlám na ní nadále 
stavět," řekl Jiří Kunert. J. Kunert již byl prezi-
dentem ČBA od konce roku 1996 do poloviny 
2001. Současné prezidium ČBA je devítičlenné a 
jeho členy jsou kromě J. Kunerta a P. Kavánka 
také L. Goutard, P. van Groos, D. Grund, H. 
Kasík, J. Stack, V. Staňura a J. Tauber. Volební 
období tohoto prezidia končí v červnu 2008. 
M. Škopek jde z České  
spořitelny do Rumunska 
Dosavadní člen představenstva České spořitelny 
Martin Škopek (39) byl minulý týden jmenován 

EKONOMIKA 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 42  ü 23. ŘÍJNA  2006   

KOMENTÁŘE 
Výsledky voleb - vliv  
na ekonomiku a finanční trhy 

Politický pat po červnových parlament-
ních volbách byl dále komplikován říjnovými 
obecními a senátními volbami. Volby do Senátu 
však definují pro prezidenta Klause scénu k 
řešení vzniklého politického patu: buď podpo-
rou velké koalice ODS a ČSSD, nebo prosaze-
ním předčasných voleb na základě dohody ODS 
a KSČM. Volební výsledky ODS a ČSSD jsou 
klíčovými proměnnými: posílení ODS zvýší 
šanci na předčasné volby, zatímco oslabení 
ODS (oproti dosavadnímu rozdělení senátních 
křesel) zvýší pravděpodobnost kompromisu 
směřujícího k velké koalici. Po prvním kole 
senátních voleb se zdá, že ODS má nakročeno k 

posílení své pozice v Senátu. ČSSD a KSČM 
však vyzvaly své příznivce, aby ve druhém kole 
senátních voleb podpořili soupeře ODS. 

V každém případě senátní volby (po-
kračující o víkendu druhým kolem) přinesou 
lepší předvídatelnost politické situace. Neoče-
káváme silné okamžité reakce trhu, avšak v 
delším období zvýšená předvídatelnost politiky 
sníží nejistotu investorů a zlepší tržní sentiment. 
Každé řešení politického patu v konečném dů-
sledku přiblíží řešení dlouhodobých fiskálních 
problémů, zejména penzijní reformu. 

P a v e l  M e r t l í k ,                            
h l a v n í  e k o n o m  R a i f f e i s e n b a n k  

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• trendech v přímém bankovnictví 
• záměrech skupiny GE Money 
• výročních zasedáních MMF a Světové banky 
• výhledu v oblasti cenných papírů 
• nové směrnici MiFID 
• Nobelově ceně za ekonomii 
• outsourcingu ve finančním sektoru 
• privátním bankovnictví 
• IT a vymáhání pohledávek 
• IT zbrojení v leasingu  
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

ČR loni mezi 20 největšími příjemci investic  
ČR se loni dostala mezi 20 největších příjemců přímých zahraničních investic na světě, když 

dokázala přilákat investice v hodnotě 11 mld. USD (v roce 2004 to bylo 5 mld. USD). Vyplývá to ze 
zprávy Konference OSN pro obchod a rozvoj World Investment Report 2006. Přímé zahraniční firemní 
investice na celém světě loni dosáhly 916 mld. USD, a ve srovnání s rokem 2004 se tak zvýšily o 29 %. 

CCB: Zadluženost roste, finanční zdraví se lepší  
Zadluženost měst a obcí sice rok od roku stoupá, ale ekonomické zdraví jednotlivých subjektů 

se mírně zlepšuje. Obce se loni vyrovnaly s nižšími příjmy tím, že snížily výdaje. Vyplývá to z analýzy 
společnosti CCB - Czech Credit Bureau, podle které celková úvěrová kapacita měst a obcí tak není zda-
leka vyčerpána. Kritické hranici zadlužení se blíží nejvýše 5 % z více než 6200 obcí v ČR.  

Česká ekonomika stojí na malých živnostnících  
V žádné jiné zemi EU nemají živnostníci na ekonomiku země takový vliv jako v ČR. Firmy, jež 

zaměstnávají jednoho až devět zaměstnanců, se na počtu podniků podílí více než 95 % a jsou největším 
zaměstnavatelem. Práci u nich našla více než třetina všech zaměstnanců, vyplývá ze statistiky Eurostatu.  

(Pokračování na stránce 2) 

ČNB: Cenová hladina České republiky  
se přiblížila úrovni starých zemí EU 

Během posledního roku se cenová hladina ČR přiblížila úrovni starých člen-
ských zemí EU. V jiných oblastech, jako jsou například stav veřejných finan-
cí a nepružný trh práce, ČR naopak zaostává. Vyplývá to z analýz ekonomic-
ké sladěnosti s eurozónou, které projednala bankovní rada ČNB. Podle cent-
rální banky ČR též dorovnává postupně výši HDP k úrovni eurozóny. K 
dílčímu zlepšení došlo prý i v podmínkách pro podnikání. "Mezi příznivé 

faktory dále patří vysoké ekonomické propojení s eurozónou včetně sblížení úrokových sazeb, vývoje 
měnového kurzu i akciového trhu a vysoká míra stability bankovního systému," uvedla ČNB. 

Na druhou stranu ČNB upozorňuje, že se cyklický vývoj českého HDP výrazně liší od vývoje 
eurozóny. "Rizika plynou také z nedostatečné konsolidace veřejných financí i jejich zhoršujícího se vý-
hledu a z přetrvávající nepružnosti trhu práce," upozornila ČNB.  

"Výsledná bilance není příznivější než loni," uvedl již počátkem minulého týdne viceguvernér 
Miroslav Singer na semináři k zavádění eura. Důvodem je podle něj právě zhoršení pružnosti trhu práce 
a zhoršení rozpočtů a zvýšení mandatorních výdajů státu. 

Analýzy slouží jako podklad pro vyhodnocení stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou. 
Toto vyhodnocení je zpracováváno na základě „Strategie přistoupení ČR k eurozóně“ a je součástí mate-
riálu, který vládě ČR každoročně předkládá ministr financí společně s guvernérem České národní banky. 
Po dopracování bude soubor analýz zveřejněn na internetové stránce ČNB.                         ZDROJ: ČTK  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   42/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Zvýšení o 7 % je v souladu s růstem produktivity 
Růst mezd o 7 %, který v příštím roce požadují odboráři, je podle guvernéra ČNB Zdeňka 
Tůmy na úrovni očekávaného vzestupu produktivity práce. Tůma to řekl po jednání se zá-
stupci odborářů. "Druhá věc je, jestli to je dobře nebo špatně. To skutečně hodnotit nechci," 
uvedl Tůma. Růst mezd odhadovaný centrální bankou neprozradil s tím, že ČNB nechce být 
arbitrem v nadcházejících vyjednáváních mezi odbory a zaměstnavateli. Ti 7% zvýšení 
podle dřívějších vyjádření odmítají.  

ČOI: Pětina reklam na úvěr porušila zákon   
Někteří poskytovatelé spotřebitelských úvěrů v internetové reklamě na své finanční produkty 

stále nezveřejňují roční procentní sazbu nákladů na spotřebitelský úvěr (RPSN) nebo příklad výpočtu 
tohoto ukazatele, čímž podle České obchodní inspekce porušují zákon. ČOI tento prohřešek v prvním 
pololetí odhalila v pětině kontrolovaných internetových reklam na spotřebitelský úvěr. ČOI uvedla, že 
inspektoři při celostátní akci v prvním pololetí zkontrolovali 122 reklam či nabídek spotřebitelského 
úvěru šířených prostřednictvím internetu. RPSN nebo příklad výpočtu tohoto ukazatele neuvedlo 26 
reklam a nabídek. Tyto internetové reklamy prý obsahovaly úrokovou sazbu nebo jiné údaje týkající se 
nákladů na úvěr, proto musela být jejich součástí rovněž RPSN nebo příklad jejího výpočtu. S osobami, 
které za chybnou internetovou reklamu spotřebitelských úvěrů zodpovídají, ČOI zahájila správní řízení.   

Začalo hlasování v anketě Zlatý Měšec 2006 
Téměř měsíc mohou čtenáři serveru Měšec.cz, pořadatele ankety Zlatý Měšec 
2006, vybírat nejoblíbenější finanční instituci mezi bankami, pojišťovnami, inves-
tičními společnostmi a finančními institucemi v ČR. Hlasovat lze pomocí interne-

tového formuláře na http://zlaty.mesec.cz/, a to až do 16. listopadu. „Anketu Zlatý Měšec pořádáme již 
počtvrté, ale s o to větším očekáváním. Zajímá nás totiž, jak se v průběhu času mění hodnocení našich 
čtenářů a klientů finančních institucí a jak reagují na aktuální vývoj finančního trhu,“ komentuje začá-
tek hlasování Petr Zámečník, šéfredaktor serveru. Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne 7. prosince.  

(Pokračování ze stránky 1) 
členem představenstva rumunské Banca Comer-
ciala Romana. V ČS by Škopka měl v nejbližší 

době nahradit Jiří Škorvaga. 
Banca Comerciala i ČS patří do 
skupiny Erste Bank. Ta zaplati-
la za většinový podíl v rumun-
ské bance 3,75 mld. EUR. 
Dohodu o prodeji sice obě 
strany podepsaly loni v prosin-

ci, následovaly ale měsíce právních překážek 
včetně soudní námitky, že je prodej protiústavní.  
M. Diviš bude náměstkem 
ředitele Kooperativy 
Od 1. listopadu se stane náměstkem generálního 
ředitele Kooperativy člen představenstva Martin 
Diviš (32), který se zároveň stane členem rozší-
řeného vedení mateřské společnosti Wiener Städ-
tische Versicherung AG Vienna Insurance Group. 
Představenstvo pojišťovny rozšíří Jakub Strnad  
a Gerhard Lahner. Naopak ji opustí Franz Kosy-
na (52), který byl v dubnu jmenován do funkce 
generálního ředitele České podnikatelské pojiš-
ťovny (tu Kooperativa loni koupila). V předsta-
venstvu ČPP je i Strnad. Do Divišovy působnosti 
bude i nadále patřit pojištění vozidel, marketing, 
vývoj produktů, spolupráce s asistenčními služ-
bami, strategická spolupráce s finanční skupinou 
České spořitelny a likvidace pojistných událostí 
vozidel. Zároveň bude zajišťovat užší spolupráci 
mezi Wiener Städtische a Kooperativou.  
Zuzana Kalabová  
v ING Wholesale Banking 

Zuzana Kalabová (29) nastoupila 
na pozici ředitelky marketingu a 
komunikace do ING Wholesale 
Banking. Přišla ze společnosti 
Accenture Central Europe, kde 
od poloviny roku 2005 působila 
na pozici marketingové ředitelky. 

Pacolová v čele externí 
komunikace T-Mobile 
Novou vedoucí oddělení externí komunikace T-
Mobile se 16. října stala Jitka Pacolová. Na této 
pozici střídá Martinu Kemrovou, která od 1. 
srpna zastává pozici manažerky firemní komuni-
kace a tiskové mluvčí. Jitka Pacolová do T-
Mobile přichází ze společnosti CoLin, kde jako 
Account Manager zodpovídala za externí i inter-
ní komunikaci společností Motorola, Moeller 
Elektrotechnika, Check Point a CNC Praha.  

BANKY 
ČSOB obchoduje za „individuální devizový kurz“  

Během dne mohou klienti ČSOB z řad malých a středních firem kdykoli zavolat na Klientské 
centrum telefonického bankovnictví a podat příkaz k okamžitému obchodu za „individuální kurz“ platný 
v té chvíli, kdy volají. Tato nová služba ČSOB, první v českých bankách,  je určena například pro plateb-
ní transakce v cizí měně, k nákupu a směně deviz. Díky této službě firmy při devizové směně ušetří 
poměrně zajímavé částky, až v řádů stovek či tisíc korun. Nespornou výhodou je i rychlé zpracování 
transakce. Podmínkou pro sjednávání transakcí s individuálním kurzem je účet v ČSOB, dostatečný 
zůstatek prostředků na něm pro požadovanou transakci a aktivovaná služba ČSOB Linka 24. Minimální 
částky pro sjednávání individuálních devizových kursů jsou 1000 EUR či USD, anebo ekvivalent 200 
tis. CZK pro GBP, CHF a SKK. Pro směnu ostatních měn dosud platí minimální ekvivalent 20 tis. EUR.  

PS: úvěr na vzdělání nejen pro studenty  
Pro úvěr na vzdělání si do Poštovní spořitelny (PS) mohou přijít vysokoškoláci i lidé v 
ekonomicky aktivním věku. Půjčka je určená na studium či jazykové kurzy doma i v 
zahraničí, ale úvěr lze také použít na rekvalifikační kurzy. V ČR nabízejí úvěry na vzdě-
lání čtyři bankovní instituce. PS ale přišla s možností půjčit si na studium, pokud je zá-
jemcům i více než 30 let. „Nabídka je určena lidem od 18 do 55 let. To na českém trhu v 
oblasti úvěrů na vzdělání nemá obdoby,“ dodává k výhodě tohoto produktu Libor Svobo-
da, ředitel vývoje produktů PS. Pevná úroková sazba činí 8,8 % ročně. Splátku jistiny 
může klient o pět let odložit a neplatí žádné poplatky za poskytnutí a správu úvěru. 

Internetové bankovnictví KB s informací o úvěrech 
Klienti Komerční banky nyní najdou v internetovém bankovnictví Mojebanka informaci o výši 

úvěrů, které jim KB může poskytnout bez dokládání příjmů či finančních výkazů. Po přihlášení se klien-
tům, kteří splňují podmínky pro zjednodušené získání úvěru, zobrazí informace o výši spotřebitelského 
úvěru nebo Profi úvěru, kreditní karty a povoleného debetu. Také se také dozví, jak úvěr získat. Klienti, 
kteří splňují podmínky pro zjednodušené získání úvěru, najdou stejnou informaci i na výpisech z účtu.  

(Pokračování na stránce 3) 

Jak to vidí „Velká pětka“  
„směr“ finančně-poradenského byznysu 

 odborné diskusní setkání 
9. listopadu 2006 

v Kongresovém centru Praha 
•  Nastává konec lovců lebek?  
    …aneb co přinese tříměsíční moratorium 
• Jak se loví v sítích pojišťoven? 
• Je lepší pojišťovák, anebo raději „čistá 

duše“? 
• Výhled regulace finančních trhů 
 Účastnický poplatek: 1490 Kč (včetně občerstvení) 

Více informací: 
www.FPweb.cz/FPservis 
seminare@economia.cz 

 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://zlaty.mesec.cz/,
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


 42/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Bývalý hlavní ekonom 
ECB pro Goldman Sachs  

Otmar Issing, bývalý hlavní 
ekonom Evropské centrální 
banky, bude pracovat jako 
mezinárodní poradce inves-
tiční společnosti Goldman 
Sachs, informuje list Finan-
cial Times. Práci na částečný 
úvazek zahájí v lednu 2007. 

Issing (70) hrál velkou roli v zajištění úspěšného 
zavedení eura. Ve Výkonné radě a Radě guverné-
rů ECB působil osm let až do letošního června. 
Předtím pracoval v německé centrální bance 
Bundesbank. Kodex ECB požaduje, aby se býva-
lí členové Rady guvernérů ECB v prvním roce 
po opuštění své funkce vyhnuli profesím, při 
jejichž vykonávání by mohlo dojít ke konfliktu 
zájmů s předchozí činností. Issing věří, že se ve 
své nové roli nedostane do konfliktu zájmů, 
přesto požádal ECB o schválení nové pozice. 
ECB rozhodla, že tuto funkci může vykonávat. 
Swiss Re koupila  
britskou pobočku GE Life  
Švýcarská zajišťovna Swiss Re koupila britskou 
pobočku životního pojištění GE Life. Americký 
koncern General Electric Co. Ji prodal za 465 
mil. GBP v hotovosti, po přepočtu 690 mil. EUR. 
Swiss Re přebírá s pobočkou zhruba 400 tisíc 
pojistných smluv a celková aktiva kolem 8 mld. 
GBP. Rozšíří si tak aktivity na britském trhu, 
které jí zajišťuje společnost Admin Re.  
Rakušané jsou spořiví 
Rakušané jsou spořivým národem. V alpské zemi 
spoří 92 % lidí, z nich zhruba dvě třetiny pravi-
delně. Ostatní odkládají peníze stranou, když jim 
něco zbude. Každý Rakušan v průměru ušetří 
132 EUR měsíčně. Nejoblíbenějšími formami 
spoření zůstává v alpské republice ukládání pe-
něz na spořitelní knížku, kterou vlastní 71 % 
Rakušanů, stavební spoření (54 %) a výnosové 
životní pojištění (36 %). Na spořitelních kníž-
kách mají Rakušané uloženo 181 mld. EUR.  
V Itálii vznikne fúzí 
třetí největší banka  
Představenstvo italského úvěrového ústavu Ban-
ca Popolare Italiana schválilo převzetí větší ital-
skou společností Banco Popolare di Verona e 
Novara. Spojením vznikne třetí největší banka v 
zemi. Finanční detaily transakce nebyly zveřej-
něny. Obě banky budou mít tržní kapitalizaci 
přes 15 mld. EUR a více než 2000 poboček. Co 
do velikosti se tak zařadí za UniCredito a banku, 
která vznikne fúzí společností Banca Intesa a 
Sanpaolo IMI v hodnotě 88 mld. USD.  
Raiffeisen zvýšila  
odhad zisku 
Raiffeisen International zvýšila odhad letošního 
zisku. „Letos očekáváme konsolidovaný zisk ve 
výši přibližně 550 mil. EUR. Tato částka nezahr-
nuje výnosy z prodeje Raiffeisenbank Ukraine a 
našeho menšinového podílu v Bank TuranAlem v 
Kazachstánu,“ uvedl generální ředitel Raiffeisen 
Int. Herbert Stepic. Doposud činil odhadovaný  
zisk 500 mil. EUR. Výhled na nejbližší roky je 
velmi pozitivní. K silnému růstu výnosů dojde ve 
střednědobém horizontu především na Ukrajině a 
v Rusku, nedávné akvizice Bank Aval a Im-
pexbank však omezí krátkodobé výnosy. Ve stře-

GE Money Bank s konsolidací půjček 
GE Money Bank je první z velkých bank, která konsolidaci půjček v ČR 
nabízí. Zájemci umožňuje sloučení všech úvěrů do jediného s menší měsíč-
ní splátkou. GE Money Bank zájemci zdarma vyřídí splacení půjček v ostat-
ních bankách nebo splátkových společnostech. Datum splátky si zájemce 
může zvolit podle vlastních preferencí a potřeb a vybrat si může i délku 
splácení od 24 měsíců až do 120 měsíců. O konsolidaci půjček je možné 
zažádat na všech 208 pobočkách GE Money Bank. 

KB 100% akcionářem Modré pyramidy    
Komerční banka dokončila již dříve oznámenou transakci koupě 60% podílu ve společnosti 

Modrá pyramida stavební spořitelna. Transakci schválil Úřad pro ochranu hospodářské soutěže a ČNB. 

Stavební spořitelny půjčily o pětinu více peněz  
Stavební spořitelny poskytly za tři čtvrtletí letošního roku úvěry na bydlení ve výši téměř 39 

mld. Kč, což znamená zhruba pětinový meziroční nárůst půjčených peněz. Vyplývá to ze statistik staveb-
ních spořitelen. Ty jsou tak spolu s hypotečními bankami hlavním tahounem zvyšujícího se zadlužování 
tuzemských domácností. Hypoteční banky za tři čtvrtletí hlásí i více než 50% nárůst objemu nově po-
skytnutých hypoték. Od ledna do září spořitelny uzavřely téměř 560 000 nových smluv.  

Obchodní bilance ČMSS rekordní  
Úvěrový obchod ČMSS za devět měsíců roku 2006 překročil 17 mld. Kč. Od ledna do září po-

skytla ČMSS klientům na jejich bytové potřeby 54 557 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního 
spoření v celkovém objemu 17,2 mld. Kč. Celková cílová částka nových smluv o stavebním spoření 
přesáhla 54 mld. Kč. V meziročním srovnání vykazuje celková cílová částka nárůst téměř 9,5 mld. Kč.  

ČSOB rozprodala budovy po celé ČR  
ČSOB rozprodala 21 budov ze svého majetku za 309 mil. Kč. Pobočky ČSOB zůstanou ve vět-

šině prodaných budov v pronájmu. Největší část nemovitostí získala společnost Bohemia Real Estate.  

ČEB financuje elektrárnu pro Rusko 
V  Moskvě byly podepsány úvěrové smlouvy mezi Českou exportní bankou a GEP Vologdaobl-

kommunenergo  (státní regionální distributor elektrické energie, Vologodská oblast) na financování pro-
jektu „Výstavba GT TEC Krasavino“, který bude realizovat firma PSG International Zlín. Jde o projekt 
na výstavbu paroplynového energetického bloku o výkonu 60 MW, který bude ČEB financován v  hod-
notě 76 mil. EUR kombinací dlouhodobého exportního odběratelského (10 let) a krátkodobého úvěru.  

ING Konto zvyšuje úrokovou sazbu 
Nejvýhodněji úročený spořicí účet v ČR – ING Konto opět zvyšuje úrokovou sazbu. Ze 
současných 1,80 % p.a. vzroste od 27. října 2006 úročení na 1,90 % p.a. ING Konto je 
depozitní bankovní produkt spořícího charakteru určený fyzickým osobám. Zájem klientů 
o tento produkt dokazuje celková výše vkladů, která již přesáhla 9,29 mld. Kč. Počet klien-
tů k 15. 10. 2006 dosáhl 42 686 a průměrný zůstatek byl 217 793 Kč. 

ČSOB a PS s embosovanou čipovou kartou 
Do konce roku 2006 uvedou ČSOB a Poštovní spořitelna na trh embosovanou čipovou platební 

kartu VISA. V roce 2007 pak ještě embosovanou čipovou kartu s logem MasterCard. 

Wüstenrot poskytl letos úvěry za 3 mld. Kč 
Stavební spořitelna Wüstenrot poskytla do konce září úvěry ve výši 3 mld. Kč, což je více než 

za celý rok 2005, meziroční přírůstek činí 46 %. Výrazně se objem úvěrů zvýšil ve 3. čtvrtletí, kdy sta-
vební spořitelna poskytla poprvé více než miliardu úvěrů za jediné čtvrtletí. Nejžádanějším úvěrem je 
SUPERÚVĚR s nulovou akontací, který se na počtu poskytnutých úvěrů podílí 40 %. Významný podíl 
na výsledcích úvěrové činnosti má i program REVITplus na financování oprav a rekonstrukcí bytových 
domů a bytů v nich. Nárůst objemu úvěrů se kladně projevuje ve velmi sledovaném ukazateli – podílu 
poskytnutých úvěrů na celkových vkladech klientů, který meziročně vzrostl o 2,1 p. b. na 44,5 %.  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 1. a 2. listopadu 2006 na seminář: 
STRUKTUROVANÉ FINANCOVÁNÍ  
lektor: Ing. Jiří Pohanka, Česká exportní banka  
Účastníci se podrobně seznámí se všemi aspekty exportního financování, projektového 
financování a se syndikovanými úvěry. Součástí semináře budou i případové studie 
k financování energetického, dopravního a infrastrukturálního projektu.   

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  42/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

dní Evropě se skupina zaměří především na rych-
le rostoucí segmenty správy aktiv a prodeje po-
jišťovacích produktů. Celková aktiva skupiny by 
měla do roku 2008 růst ročně aspoň o 20 % a 
pobočková síť skupiny v SVE by se měla zvýšit 
přibližně o 450 poboček. 
Regulace nesmí stát  
v cestě inovaci  
Úřady, které mají za úkol regulovat bankovní 
systém, musí najít způsob, jak omezit zbytečné 
překážky a dovolit inovaci systému, řekl předse-
da Rady guvernérů Fed Ben Bernanke. Přitom je 
ale nutné respektovat snahu vlády v boji s pra-
ním špinavých peněz. Americká vláda se v rámci 
boje proti terorismu snaží mít větší přehled o 
podezřelých finančních transakcích. „Poznat 
zneužívání finančního systému a snažit se těmto 
praktikám zabránit, ať už je to jakkoli důležité, 
by nemělo být tak tíživé, že to bude stát v cestě 
inovaci,“ řekl Bernanke a dodal: „Americké ban-
ky musí být také schopné vypořádat se s meziná-
rodní konkurencí.“ Fed pracuje na změně zpra-
covávání informací, jež vyžaduje zákon o ban-
kovním tajemství. Od teroristických útoků z roku 
2001 se ho stále častěji využívá právě k identifi-
kaci podezřelých převodů finančních prostředků. 
Zatímco dříve se v souvislosti s převody peněz 
sledovalo hlavně financování obchodu s narkoti-
ky, dnes je v popředí terorismus.  
Dow Jonesův index  
překonal 12 000 bodů  
Ceny akcií v USA obnovily 18. října růst a hlav-
ní Dow Jonesův index poprvé za dobu své exis-
tence vystoupil nad hranici 12 000 bodů.   

Průměrný plat na Wall 
Street: 300 000 USD  
Zaměstnanci burzy na Wall Street si loni v prů-
měru vydělali téměř 300 000 USD, oznámila 
kancelář hlavního finančního kontrolora státu 
New York. Makléřům se zvýšily výdělky hlavně 
díky růstu zájmu o obchodování a díky vyššímu 
počtu akvizic a fúzí, při nichž investiční banky z 
Wall Street asistují. Ze všech lidí na Wall Street  
si nejvíce vydělali investiční bankéři a obchodní-
ci. Jejich roční plat může být až osmimístný.  
Odhalení bankovní mafie  

Oddělení ekonomické bez-
pečnosti ruského minister-
stva vnitra oznámilo, že od-
halilo gruzínskou mafii, kte-
rá přes bankovní dům BEK-

Bank načerno posílala peníze do Gruzie. Ruské 
bezpečnostní orgány se tak v rámci současné 
protigruzínské kampaně po prověrkách gruzín-
ských podnikatelů a trhovců zřejmě rozhodly 
zaměřit na gruzínské finanční domy. Podle agen-
tury Interfax z ministerstva vnitra prali lidé z 
BEK-Bank peníze přes další nastrčené finanční 
ústavy. Od roku 2004 prý z Ruska odešlo přes 7 
mld. USD, které "mohly být utraceny na podporu 
Gruzínců, kteří dříve žili v Abcházii. Předák 
mafie se chvástal, že v Gruzii financuje malou 

Hra o Škodu Roomster  
Soutěž “Milujte každý nákup” pořádaná Visa Europe Services nabízí klien-
tům HVB Bank, kteří jsou držiteli platebních karet VISA nebo VISA 
Electron, příležitost vyhrát mnoho zajímavých cen. Dva nejšťastnější získají 
automobil značky Škoda Roomster. Stačí za nákupy platit kartou VISA a 
zaslat odpověď na soutěžní otázku. Účastníkem soutěže se stává každý, kdo 
v období od 1. října do 31. prosince 2006 použije svoji platební kartu VISA 
nebo VISA Electron k platbám za nákupy či služby a doručí odpověď na 

soutěžní otázku: „Kolik účastníků odpoví během soutěžního období na tuto otázku?“  

ČEB otevírá trhy v Bulharsku 
Místopředseda představenstva ČEB Miloslav Kubišta se v Sofii setkal se zástupci čtyř největ-

ších bulharských bank, aby s nimi jednal o možnostech spolupráce při financování českého exportu do 
Bulharska a vytvoření optimálního režimu pro bulharské dovozce. Perspektiva rozvoje obchodní výmě-
ny byla také na pořadu jednání na Ministerstvu ekonomiky a energetiky. Bulharsko zvažuje vytvoření 
obdobné instituce jako je ČEB a požádalo o spolupráci a konzultace i stáže. 

(Pokračování ze stránky 3) 

ČNB: Rok 2005 byl pro kapitálový trh příznivý  
Loňský rok byl pro český kapitálový trh příznivý. Dobré výsledky ekonomiky i jednotlivých 

obchodovaných společností se projevily v růstu akciových indexů na historická maxima. Trh se nemusel 
potýkat s výraznějšími vnějšími hrozbami. Trvalým nedostatkem byl nízký počet atraktivních obchodo-
vaných společností, uvádí zpráva, kterou ČNB předložila vládě. V plné šíři se loni projevoval vstup do 
EU, který účastníkům českého kapitálového trhu umožnil investovat ve všech členských státech. Jednot-
ná evropská licence zase nabídla snadnější podnikání zahraničním firmám v ČR, což se nejvíce projevilo 
v kolektivním investování, kde počet fondů a podfondů z jiných států vzrostl na 1025. Zvýšil se i zájem 
o poskytování investičních služeb a na konci loňského prosince mělo povolení 210 nebankovních a 110 
bankovních zahraničních společností. Proti tomu stálo 51 domácích obchodníků s cennými papíry. Ob-
chodování na regulovaných trzích bylo úspěšné. Po tříleté přestávce celkově narostly objemy obchodů. 
Index pražské burzy meziročně vyrostl o 43 % a mimoburzovní index vydělal dokonce 64 %. Na burzu 
vstoupily akcie dalších zahraničních společností aktivně působících v ČR Orco Property Group a CME. 
"Nicméně primární emise, jakou v předchozím roce realizovala společnost Zentiva, se na pražské burze 
v roce 2005 neuskutečnila," upozornila ČNB. Významnou událostí, která ovlivnila podobu kapitálového 
trhu, byla červnová novela obchodního zákoníku upravující právo výkupu účastnických cenných papírů.  

Majetek ve fondech členů AFAM ČR: 142,6 mld. Kč 
Ve třetím čtvrtletí 2006 došlo k přírůstku majetku otevřených podílových fondů 
členů Asociace fondů a asset managementu ČR téměř o 1 mld. Kč; ze 140,8 
mld. Kč k 30. 6. 2006 na 142,6  mld. Kč k 30. 9. 2006. V tomto čtvrtletí byly 
uskutečněny prodeje podílových listů ve výši 7,2 mld. Kč a zpětné odkupy ve 
výši téměř 7,8 mld. Kč, což znamenalo čisté prodeje podílových listů v záporné 
výši –700 mil. Kč. Za nárůstem hodnoty majetku ve fondech během třetího 

čtvrtletí tedy stojí zhodnocení fondů a nikoliv příliv nových prostředků. Z pohledu měsíce září poklesl 
majetek v OPF členů AFAM ČR ze 143,2 mld. Kč na 142,6 mld. Kč. Investoři nakoupili v měsíci září 
podílové listy za 2,2 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,5 mld. Kč, celkové čisté prodeje všech 
otevřených podílových fondů členů Asociace byly tudíž záporné ve výši –300 mil. Kč.  

Objem obchodů Patria Direct se stále zvyšuje 
Společnost Patria Direct zrealizovala ke konci třetího čtvrtletí obchody v objemu 37,5 mld. Kč. 

Jde o meziroční nárůst téměř o 16 mld. Kč. Zvýšil se také počet vypořádaných obchodů, v porovnání s 
výsledky třetího čtvrtletí 2005 jde o 50% nárůst (z více než 28 tisíc na více než 42 tisíce). Také počet 
klientů Patria Direct se stále zvyšuje. Ke konci třetího čvtrtletí 2006 služeb společnosti využívalo 5584 
klienti, zatímco ke konci třetího kvartálu roku 2005 činil jejich počet 3855. Objem aktiv spravovaných 
společností dosáhl na konci třetího kvartálu na 11,8 mld. Kč, což je meziročně bezmála o 4 mld. Kč více. 

ČEZ vydal eurobondy za 14 mld. Kč 
Energetická společnost ČEZ vydala emisi eurobondů v hodnotě 0,5 mld. EUR. Emise je největší 

podobnou transakcí elektrárenské společnosti ve střední Evropě. Peníze budou použity na refinancování 
dluhu a ostatní všeobecné potřeby společnosti. Dluhopisy mají splatnost sedm let a jejich kupon činí 
4,125 %. Investoři projevili o emisi značný zájem, jejich poptávka zhruba čtyřikrát převyšovala nabídku. 
Eurobondy jsou kotovány na burze v Lucemburku. Agentura S&P udělila emisi ratingové hodnocení A– 
a agentura Moody's A2. Hlavními manažery emise byly banky Deutsche Bank a Société Générale.  

Atlantiku za 3. čtvrtletí klesly obchody 
Společnosti Atlantik finanční trhy klesl objem obchodů s akciemi za tři čtvrtletí meziročně o 

více než 2 mld. Kč na 35,2 mld. Kč. Podíl na obchodech pražské burzy Atlantiku ovšem narostl na více 
než desetinu, neboť celková obchodní aktivita na burze meziročně ochabla.  

Říjnové zasedání burzovní komory 
Burzovní komora v říjnu mimo jiné projednala a schválila úpravu pravidel v části řešící přijetí 

cenného papíru k obchodování na burzovních trzích, úpravu pravidel v části týkající se přijetí a obcho-
dování warrantů a schválila vyřazení jedné emise akcií z obchodování – SM VOD.A KAN.OVA, ISIN 
CS0008435251, na vedlejším trhu burzy. Rozhodnutí nabývá účinnosti 8.11. 2006.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


vítěznou válku," uvedl zpravodajský server new-
sru.com. O bankovní licenci přitom BEK-Bank i 
banky, které údajně používala k praní peněz, 
přišly už loni. Policie však prohlídku kanceláří 
provedla až v tyto dny.  
Citigroup posiluje  
pozici v Turecku 
Největší americká finanční společnost Citigroup 
posiluje pozici na rychle rostoucím tureckém 
trhu. Citigroup koupí za 3,1 mld. USD 20% 
podíl v turecké bance Akbank, druhé největší 
soukromé bance v Turecku podle majetku a 
jedné z nejziskovějších bank v zemi.  
Deutsche Bank a GLG 
hrozí ve Francii pokuta  
Francouzský burzovní regulátor Autorité de 
Marchés Financieres (AMF) doporučil uložit 
německé Deutsche Bank a londýnskému inves-
tičnímu fondu GLG Partners pokutu kvůli pode-
zřelým obchodům s telekomunikační firmou 
Alcatel v roce 2002. Pokuta pro Deutsche Bank 
by měla činit 1,5 mil. EUR (nejvyšší pokuta, 
kterou kdy úřad udělil), GLG hrozí pokuta 1 mil. 
EUR, informoval list Financial Times s odvolá-
ním na zdroje blízké situaci. AMF vyšetřoval 
případ několik let a zaměřil se hlavně na to, zda 
investiční fondy věděly o emisi konvertibilních 
obligací Alcatelu dříve, než byly informace ofici-
álně zveřejněny. Emise obligací, jež se dají vy-
měnit za majetek firmy, většinou stlačí hodnotu 
akcií dolů. GLG a Deutsche Bank se budou moci 
obhájit v listopadu před sankčním výborem 
AMF. Ten rozhodne, zda je pokuta správná.  
Pojišťovny zaplatí  
za "dvojčata" více  

Teroristický útok na Světové 
obchodní centrum (WTC) v 
září roku 2001 nebyla jedna, 
ale dvě škodné události. V 
noci na čtvrtek toto rozhodnu-
tí soudu z roku 2004 potvrdil i 
americký odvolací soud. Pro 
pojišťovny to znamená, že 
budou muset, v závislosti na 

znění smlouvy, zaplatit více. Rozhodnutí se týká 
celkem sedmi koncernů, mimo jiné například 
německé Allianz, americké St. Paul Travelers či 
dceřiné společnosti Zurich Financial Services, 
Zurich American Insurance. Jedná se přitom o 
jednu z největších a nejpozoruhodnějších škod-
ných událostí v historii, a to už jen kvůli kompli-
kované právní situaci.                       FOTO: ČTK 

  42/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Cetelem financoval úvěry za více než 6 mld. Kč 

„Během prvních devíti měsíců letošního roku financoval Cetelem úvěry za 6,27 mld. Kč. V mezi-
ročním porovnání se jedná o 22% nárůst,“ sdělil Václav Horák, generální ředitel společnosti Cetelem. 
Na splátky si lidé stále nejvíce pořizují spotřební elektroniku, počítače však už dohánějí televizory.  

GE Money Multiservis s nákupy za 6,8 mld. Kč 
Společnost GE Money Multiservis potvrdila ve třetím čtvrtletí vedoucí pozici na trhu splátkové-

ho prodeje v ČR. Za prvních devět měsíců roku 2006 financovala nákupy za více než 6,8 mld. Kč. Opro-
ti stejnému období loňského roku jde o nárůst o více než 8 %. Počet transakcí byl 2 527 531 a meziročně 
narostl o více než 14 %. K výraznému nárůstu došlo také v počtu klientů aktivně využívajících kreditní 
kartu MoneyCard. K 30. září 2006 ji používalo více než 179 000 klientů, meziročně o 104 % více .  

Pořizovací cena nových aut vyšší o 24 %  
GE Money Auto, největší společnost pro financování ojetých automobilů v ČR, letos zazname-

nává výrazný úspěch také v oblasti financování nových vozů. Od ledna do září v tomto segmentu profi-
nancovala částku ve výši téměř 955 mil. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst o více než 24 %. Počet 
nových vozů, financovaných v tomto období, dosáhl 2410. V meziročním srovnání jde téměř o 18% růst.  

Pojišťovací holding vstoupí na burzu asi na jaře  
Nově vytvářený mezinárodní pojišťovací holding, který zastřešuje aktivity 
PPF v pojišťovnictví, penzijním připojištění, správě aktiv a kolektivním 
investování, je připravený pro případný vstup na burzu, ale rozhodnutí o 
tomto kroku zatím nepadlo. Řekl to šéf holdingu a předseda představenstva 
České pojišťovny Ladislav Bartoníček. Nejbližší termín pro vydání akcií je 
jaro příštího roku, dodal. "Pokud se rozhodneme, jsme připraveni na burzu 
vstoupit. Takové rozhodnutí ale nepadlo, varianty jsou stále otevřené," 
uvedl s tím, že financování expanze holdingu je možné také vydáním obli-
gací či dalšími způsoby. Vydání akcií je podle něj společnost schopná pro-

vést do čtvrt roku od rozhodnutí. Holding, který bude sídlit v Nizozemsku, zastřeší aktivity PPF v ČR, 
na Slovensku, Kypru, Rusku, Ukrajině a v Kazachstánu. Mimo ČP bude řídit Penzijní fond ČP, investič-
ní společnost ČP Invest, ČP Zdraví, PPF Asset Management a zahraniční firmy ČP Slovensko, ČP Rus-
ko, ČP Ukrajina, CP Reinsurance Company a připravované pojišťovny ČP Kazachstán. Důvodem rozdě-
lení skupiny ČP na Home Credit Grand Holding, který se zabývá spotřebitelským financováním, a nový 
pojišťovací holding s pracovním názvem CZI Holding je podle Bartoníčka větší průhlednost skupiny. Ta 
by měla pružněji umožnit různé způsoby financování. Holding by měl být vytvořen do konce roku.  

"Bobří“ kampaň k povinnému ručení 
ČSOB Pojišťovna spustila dvouměsíční reklamní kampaň, jejíž ústřední postavou je 
opět oblíbená postavička bobra. Nová kampaň vyzdvihuje atraktivní novinku, kterou 
ČSOB Pojišťovna zavedla na českém trhu jako první: z jejího povinného ručení lze 
nyní hradit i škody na vlastním vozidle (až do 5000 Kč). Kampaň na povinné ručení 
navazuje na dvě předchozí reklamy s bobrem, od minulých spotů se ale významně 
odlišuje. „Zatímco v minulosti jsme se zaměřili na rychlost a kvalitu likvidace pojist-
ných událostí, nyní poprvé komunikujeme výhody konkrétního produktu – povinného 
ručení. Novinkou je také animovaný bobr, který na rozdíl od hrdiny minulých bobřích 

příhod vznikal výhradně v počítači,“ říká ředitel marketingu ČSOB Pojišťovny Petr Kleiner. Do 14. lis-
topadu bude možné se s bobrem setkat v televizi na ČT1 a Primě, TV bude pokračovat inzercí a PR v 
denním tisku, regionálních rádiích a také na plakátech a samolepkách. Letáky s výhodami povinného 
ručení od ČSOB Pojišťovny najdou ve svých schránkách obyvatelé čtyřiceti okresů s nižší nehodovostí.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

